
Serie Ordinaria n. 44 - Lunedì 31 ottobre 2022

– 116 – Bollettino Ufficiale

D.d.s. 26 ottobre 2022- n. 153303
Programma di sviluppo rurale 2014-2020 della Lombardia, 
Operazione 4.1.01 «Incentivi per investimenti per la redditività, 
competitività e sostenibilità delle aziende agricole». Proroga 
dei termini di chiusura delle istruttorie e delle successive fasi 
procedurali stabiliti dalle disposizioni attuative approvate con 
decreto 10 novembre 2021 n. 15235 (IV bando)

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA 
SVILUPPO AGROALIMENTARE, INTEGRAZIONE DI FILIERA 

E COMPATIILITA’ AMBIENTALE
Visti i decreti di questa Struttura:

• n.  15235 del 10 novembre 2021 «Programma di Sviluppo 
Rurale 2014-2020 della Lombardia. Operazione 4.1.01 «In-
centivi per investimenti per la redditività, competitività e 
sostenibilità delle aziende agricole». Approvazione delle di-
sposizioni attuative per la presentazione delle domande»;

• n. 4060 del 28 marzo 2022 «Programma di Sviluppo Rurale 
2014-2020 della Lombardia. Proroga dei termini per la pre-
sentazione delle domande e modifica di paragrafi delle di-
sposizioni attuative delle seguenti operazioni: d.d.s. 15235 
del 10 novembre 2021 - Operazione 4.1.01 «Incentivi per 
investimenti per la redditività, competitività e sostenibilità 
delle aziende agricole»; d.d.s. 15962 del 23 novembre 2021 
– Operazione 4.1.03 «Incentivi per investimenti finalizzati al-
la ristrutturazione o riconversione dei sistemi di irrigazione»; 
d.d.s. 15804 del 19 novembre 2021 - Operazione 4.2.01 «Tra-
sformazione, commercializzazione e sviluppo dei prodotti 
agricoli»;

Considerato che le disposizioni attuative dell’Operazio-
ne 4.1.01 di cui all’allegato A del decreto n.  15235/2021, 
stabiliscono:

• al paragrafo 13.4 «Chiusura delle istruttorie» che le istrut-
torie, comprensive delle attività di riesame, devono essere 
completate entro il 31 ottobre 2022;

• al paragrafo 14 «Approvazione degli esiti istruttori e ammis-
sione a finanziamento» che il Responsabile di Operazione 
predispone e approva, con proprio provvedimento, gli esiti 
definitivi di istruttoria entro il 25 novembre 2022;

• al paragrafo 15 «Pubblicazione, informazione e contatto» 
che il provvedimento a cura del Responsabile di Operazio-
ne è pubblicato sul BURL entro il 1° dicembre 2022;

termini riportati anche nella tabella riepilogativa di cui al para-
grafo 36;

Dato atto che:

• nel periodo di presentazione delle domande, dal 19 no-
vembre 2021 al 2 maggio 2022, come prorogato dal sopra 
citato d.d.s. 4060/2022, sono pervenute n. 421 domande;

• con l’appalto GECA 13/2021 è stato affidato il servizio di 
assistenza tecnica di supporto alla gestione delle istruttorie 
e dei controlli del Programma di Sviluppo Rurale (PSR) e in 
particolare l’attività di istruttoria delle domande dell’Ope-
razione 4.1.01;

• il suddetto servizio è stato assegnato al Consorzio Stabile 
Arcodrea Engineering Soc. Cons. A R.L, di seguito Arcodrea, 
registrato nella Raccolta Convenzioni e contratti di Regione 
Lombardia n.4536/UR ed esecutivo a decorre dalla data 
del 20 giugno 2022;

Considerato che:

• con il decreto n.  4060/2022 sono stati prorogati i termini 
per la presentazione delle domande di contributo dell’O-
perazione 4.1.01 di trentadue giorni, dal 31 marzo 2022 al 2 
maggio 2022, senza il contestuale allungamento dei termi-
ni per la chiusura delle istruttorie, con conseguente riduzio-
ne dei tempi previsti per l’istruttoria delle domande;

• delle 421 domande pervenute molteplici risultano comples-
se e richiedono un periodo di tempo più lungo rispetto a 
quanto programmato per consentire lo svolgimento delle 
attività tecnico-amministrative necessarie sia da parte di 
Arcodrea sia da parte degli uffici istruttori Agricoltura, Fo-
reste, Caccia e Pesca della Direzione Generale Agricoltura, 
Alimentazione e Sistemi Verdi e della Provincia di Sondrio;

Ritenuto, pertanto, necessario modificare parzialmente l’alle-
gato A del decreto n. 15235 del 10 novembre 2021 prorogando 
il termine per il completamento delle istruttorie delle domande 
dell’Operazione 4.1.01 e conseguentemente dei termini per la 
conclusione delle successive fasi procedurali, come riporta-

to nell’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

Visto l’articolo 17 della legge regionale n. 20 del 7 luglio 2008 
«Testo unico delle leggi regionali in materia di organizzazione e 
personale» e i provvedimenti organizzativi della XI legislatura; 

Visto il decreto della Direzione Generale Agricoltura, Alimen-
tazione e Sistemi Verdi n. 15040 del 20 ottobre 2022 con oggetto 
«Programma di Sviluppo Rurale 2014 – 2020. Individuazione dei 
responsabili delle Operazioni – Aggiornamento» con il quale è 
stato aggiornato l’elenco dei dirigenti regionali pro tempore re-
sponsabili delle singole Operazioni, tra cui il responsabile dell’O-
perazione 4.1.01 «Incentivi per investimenti per la redditività, 
competitività e sostenibilità delle aziende agricole»;

Dato atto che il presente provvedimento rientra tra le com-
petenze del dirigente della Struttura Sviluppo Agroalimentare, 
Integrazione di filiera e Compatibilità ambientale attribuite con 
d.g.r.. XI/5105 del 26 luglio 2021; 

DECRETA
Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono 

integralmente riportate,
1. di modificare parzialmente le disposizioni attuative dell’O-

perazione 4.1.01 «Incentivi per investimenti per la redditività, 
competitività e sostenibilità delle aziende agricole», di cui all’alle-
gato A del decreto n. 15235 del 10 novembre 2021, prorogando 
il termine per il completamento delle istruttorie delle domande 
e i termini per la conclusione delle successive fasi procedurali, 
come riportato nell’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

2. di mantenere invariate tutte le altre previsioni di cui alle so-
pra citate disposizioni attuative per la presentazione delle do-
mande relative all’operazione 4.1.01 «Incentivi per investimenti 
per la redditività, competitività e sostenibilità delle aziende 
agricole»;

3. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obbli-
ghi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013;

4. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Uffi-
ciale della Regione Lombardia (BURL), sul portale Bandi Online 
www.bandi.regione.lombardia.it e sul portale di Regione Lom-
bardia dedicato al Programma di Sviluppo Rurale 2014 - 2020 
all’indirizzo www.psr.regione.lombardia.it - sezione bandi.

5. di comunicare all’Organismo Pagatore Regionale, agli uf-
fici istruttori Agricoltura, Foreste, Caccia e Pesca della Direzione 
generale Agricoltura, Alimentazione e sistemi Verdi e alla Provin-
cia di Sondrio l’avvenuta pubblicazione sul BURL del presente 
decreto;

Il dirigente
Luca Zucchelli

——— • ———

http://www.bandi.regione.lombardia.it
http://www.psr.regione.lombardia.it


Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 44 - Lunedì 31 ottobre 2022

– 117 –

  

Allegato 1  

  

   
Termine di istruttoria delle domande, 
compresi i riesami 

31gennaio 2023 

Emissione dell’atto di approvazione 24 febbraio 2023 
Data di pubblicazione sul BURL dell'atto di 
concessione del contributo 

28 febbraio 2023 

Termine per la realizzazione degli interventi 
  

Entro 24 mesi successivi alla data di 
pubblicazione sul BURL del provvedimento 
di concessione del contributo  
 

 


	D) ATTI DIRIGENZIALI
	D.G. Agricoltura, alimentazione e sistemi verdi
	D.d.s. 25 ottobre 2022 - n. 15273
	D.d.s. 26 ottobre 2022- n. 153303
	Programma di sviluppo rurale 2014-2020 della Lombardia, Operazione 4.1.01 «Incentivi per investimenti per la redditività, competitività e sostenibilità delle aziende agricole». Proroga dei termini di chiusura delle istruttorie e delle successive fasi proc





